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2024-06-10 Dnr KN2024/00779 

Klimat- och näringslivsdepartementet 

e-post: kn.remissvar@regeringskansliet.se 

fredrik.forsberg@regeringskansliet.se 

Fortums yttrande över En kapacitetsmarknad för elmarknaden 

Fortum tackar för möjligheten att yttrande oss över regeringens promemoria En 

kapacitetsmarknad för elmarknaden, och vill härmed framföra följande. 

Fortum ser behovet av att upprätta en kapacitetsmarknad för att säkra 

resurstillräckligheten i elsystemet intill dess en ny elmarknadsdesign kan 

implementeras. Den nuvarande marknadsmodellen, energy only, som baseras på att 

producenter får betalt för levererad energi har möjliggjort att befintliga resurser 

optimeras på ett kostnadseffektivt sätt. Samtidigt har modellen inte klarat av att driva 

fram investeringar i framför allt ny planerbar produktion när behovet av planerbar 

produktion ökat. 

Ökad elektrifiering av industri och transporter förväntas leda till drastiskt ökad 

efterfrågan på el. En efterfrågan som över tid måste mötas av ett elsystem i balans i 

termer av fossilfri planerbar, reglerbar och väderberoende produktion. Ett väl 

fungerande system tillhandahåller grovt sett en tredjedel var av respektive typ av 

produktion, vilket kan förväntas leda till den lägsta totala systemkostnaden. 

Avseende finansieringen av en kapacitetsmekanism anser Fortums att korrekta 

incitament bäst skapas genom att de som har behov mekanismen även finansierar den. 

Det är främst under perioder med knapphet och höga priser som 

kapacitetsmekanismens resurser kommer att tas in anspråk, därför bör kostnaden 

belasta kunder som i förhållande till sin totala årsförbrukning använder mer 

elektricitet när det råder resursknapphet i systemet. Omvänt är önskvärt att kunder 

med flexibel förbrukning inte behöver bära kostnader när de inte använder den 

kapacitet som en kapacitetsmekanism bidrar med. 

Fortum delar utredningens uppfattning att kostnaderna för en kapacitetsmekanism bör 

fördelas med utgångspunkt i balansansvaret, och ser i huvudsak tre metoder att 

åstadkomma en sådan fördelning: 

1. Relaterat till den andel av en balansansvarigs förbrukning som tas ut i förhållande till 

prisområdets spotpris. Förbrukar man inte under högpristid så bör man heller inte 

betala för det. 

2. En enklare form av fördelning där man t.ex. ser till förbrukningsvolym under de 10% 

högsta spotpristimmarna och fördelar kostnaden i relation till balansansvarigs 

förbrukning under den tiden. 
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3. Det tredje alternativet är att som enligt förslaget ta ut kostnaden i relation till 

balansansvarigs förbrukning. Denna modell inte ger dock inte några incitament, 

utöver spotpris, för bidra med efterfrågeflexibilitet. 

Fortum Sverige AB:s handläggare i detta ärende är Jens Bjöörn, 

tel. 0702-98 41 25, e-mail: jens.bjoorn@fortum.com 

Med vänlig hälsning 

Fortum Sverige AB 

Anton Steen 

Vice President, Corporate Relations Sweden 

Fortum Sverige AB Säte Stockholm 

Org. nr 556006-8230 
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